
Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 1 de 5

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 26/11/2019 A 
LAS 18:00 HORAS.

Las sesiones ordinarias del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento tienen su periodicidad establecida 
por acuerdo plenario de fecha 28.06.2019.

En consecuencia con ello, de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en virtud de lo 
dispuesto en el
artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 
Local, modificada por la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a sesión ordinaria del 
Excmo. Ayuntamiento Pleno, que se celebrará en el Salón de Plenos el día 26/11/2019 a las 
18:00 HORAS en primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria a la misma 
hora si no asistiera el quórum necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del 
ORDEN DEL DÍA que se transcribe a continuación:

ASUNTOS DE GESTIÓN

1. Actas pendientes de aprobación.

PLE2019/18 ORDINARIA 24/09/2019

PLE2019/19 EXTRAORDINARIA Y URGENTE 27/09/2019

PLE2019/20 EXTRAORDINARIA 03/10/2019

PLE2019/21 EXTRAORDINARIA 15/10/2019

PLE2019/22 EXTRAORDINARIA 18/10/2019

PLE2019/23 EXTRAORDINARIA 25/10/2019

PLE2019/25 EXTRAORDINARIA 11/11/2019

2. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA RENOVACIÓN COMO 
MUNICIPIO TURÍSTICO DEL MUNICIPIO DE TARIFA.

3. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA RESOLUCIÓN 3/2019 DEL 
CONSEJO AUDIOVISUAL DE ANDALUCÍA SOBRE PLURALISMO E IMPARCIALIDAD EN 
LA TELEVISIÓN MUNICIPAL DE TARIFA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 73c23bc2027f4209a15321ef0ccaa451001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2019/3493 - Fecha Resolución: 21/11/2019

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
1
/1

1
/2

0
1
9

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
1
/1

1
/2

0
1
9

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l

SELLOEL

ECTRONI

COAYUNT

AMIENTO

TARIFA



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 2 de 5

4. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LOS DATOS DEL PERÍODO 
MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES RELATIVO AL PRIMER TRIMESTRE DE 2019 DEL 
AYUNTAMIENTO Y ENTIDADES DEPENDIENTES.

5. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DEL INFORME TRIMESTRAL DE 
MOROSIDAD RELATIVO AL PRIMER TRIMESTRE DE 2019 DEL AYUNTAMIENTO Y 
ENTIDADES DEPENDIENTES.

6. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LOS DATOS DEL PERÍODO 
MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES RELATIVO AL TERCER TRIMESTRE DE 2019 DEL 
AYUNTAMIENTO Y ENTIDADES DEPENDIENTES.

7. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DEL INFORME TRIMESTRAL DE 
MOROSIDAD RELATIVO AL TERCER TRIMESTRE DE 2019 DEL AYUNTAMIENTO Y 
ENTIDADES DEPENDIENTES.

8. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DEL INFORME DE SEGUIMIENTO 
DEL PLAN DE AJUSTE 2018/2027, 3º TRIMESTRE.

9. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA EJECUCIÓN DEL 
PRESUPUESTO 3º TRIMESTRE 2019.

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

Área de Presidencia y Desarrollo Sostenible

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

10. ESTABLECIMIENTO DEL RÉGIMEN JURÍDICO DE LAS DECLARACIONES DE BIENES 
Y CAUSAS DE INCOMPATIBILIDAD Y ACTIVIDADES DE REPRESENTANTES LOCALES Y 
APROBACIÓN DE LOS CORRESPONDIENTES MODELOS.

11. PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA 
PRÓRROGA DE LA OCUPACIÓN TEMPORAL DE 20 M2 DE TERRENOS EN MONTE LA 
PEÑA, CON DESTINO A CASETA TELEFÓNICA, A FAVOR DE TELEFÓNICA DE ESPAÑA 
S.A.

PROPUESTAS DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES

12. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL PP SOBRE MEDIDAS 
RELACIONADAS CON EL DECRETO-LEY 3/2019, DE 24 DE SEPTIEMBRE, DE MEDIDAS 

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 73c23bc2027f4209a15321ef0ccaa451001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2019/3493 - Fecha Resolución: 21/11/2019

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
1
/1

1
/2

0
1
9

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
1
/1

1
/2

0
1
9

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 3 de 5

URGENTES PARA LA ADECUACIÓN AMBIENTAL Y TERRITORIAL DE LAS 
EDIFICACIONES IRREGULARES EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA.

13. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA SOBRE 
RECONOCIMIENTO DE LA EMERGENCIA CLIMÁTICA.

14. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL ADELANTE TARIFA SOBRE 
DEFENSA DEL ARTE SUREÑO.

Área de Servicios Centralizados, Promoción e Imagen del Municipio

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

15. APROBACIÓN DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO 2019-2.

Área de Servicio a la Ciudadanía, Políticas Sociales e Igualdad

PROPUESTAS DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES

16. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA CON MOTIVO 
DEL DÍA DE LAS PERSONAS MAYORES.

17. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL AxSÍ SOBRE MEJORA EN LA 
ATENCIÓN SANITARIA EN LA FIBROMIALGIA.

18. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA CON MOTIVO 
DEL DÍA 25 DE NOVIEMBRE, DÍA INTERNACIONAL CONTRA LA VIOLENCIA DE 
GÉNERO.

19. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA EN DEFENSA DE 
LOS COLEGIOS PÚBLICOS RURALES.

II. ASUNTOS DE URGENCIA

20. ASUNTOS DE URGENCIA.

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

III. RESOLUCIONES

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 73c23bc2027f4209a15321ef0ccaa451001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2019/3493 - Fecha Resolución: 21/11/2019

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
1
/1

1
/2

0
1
9

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
1
/1

1
/2

0
1
9

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 4 de 5

21. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA DESDE LA PRIMERA 
QUINCENA DE SEPTIEMBRE A LA PRIMERA QUINCENA DE NOVIEMBRE DE 2019.

22. DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA PRESIDENCIA DEL 
PATRONATO DE JUVENTUD DESDE LA PRIMERA QUINCENA DE SEPTIEMBRE A LA 
PRIMERA QUINCENA DE DE 2019.

IV. RUEGOS

RUEGOS PRESENTADOS POR EL GRUPO MUNICIPAL PP:

1. Que por parte del Ayuntamiento se elabore una relación del tipo de edificaciones a las que se 
refiere el nuevo Decreto, donde se concretan este tipo de edificaciones (punto 1º del escrito del 
Punto 12).

2. Solicitar al Ayuntamiento de Tarifa una mesa técnica de trabajo y seguimiento donde estén 
presentes los técnicos municipales, representantes de los vecinos afectados, así como los 
representantes de los grupos políticos (punto 3º del escrito del Punto 12).

3. Rogamos que se acometan las labores de limpieza oportunas, la reposición de las baldosas rotas 
en muchas aceras y se repongan las papeleras que faltan en el municipio o están rotas.

4. Al hilo de esto, rogamos también se acometan obras de mejora en el acerado que une 
Atlanterra con Zahara de los Atunes, ya que desde el 2015 no se han acometido obras de mejora 
por parte de este equipo de gobierno con el consiguiente peligro para los viandantes.

5. Rogamos también que en el sector SA3 “Cabo de Gracia” en Atlanterra, que se encuentra 
recepcionado por este ayuntamiento, se proceda al arreglo de los viales y socavones pues suponen 
un serio peligro para peatones y coches, sino por los muros de contención que están cada vez más 
inclinados, habiendo un serio peligro de derrumbe.

6. Se arregle la parada de autobús que hay en el Almarchal y que ya trajimos a pleno hace muchos 
meses, pues le faltan todos los cristales y las madres no pueden esperar con sus hijos, los días de 
lluvia y viento, porque el estado en el que se encuentra es lamentable.

V. PREGUNTAS

PREGUNTAS PRESENTADAS POR EL GRUPO MUNICIPAL PP:

1.- ¿Pueden decirnos si piensan acometer algún tipo de actuación, concretamente un vallado que 
están solicitando los vecinos de Andrés Gallurt (en las casas del cable) para ayudar al cuidado de 
los jardines centrales que están haciendo ellos mismos y que no está luciendo porque hay animales 
que entran libremente a realizar sus necesidades?

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 73c23bc2027f4209a15321ef0ccaa451001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2019/3493 - Fecha Resolución: 21/11/2019

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
1
/1

1
/2

0
1
9

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
1
/1

1
/2

0
1
9

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l



Excmo. Ayuntamiento de Tarifa

Página 5 de 5

2.- ¿Piensan reforzar con algún personal el servicio que se oferta en la piscina municipal? Es una 
realidad que los cursos infantiles deberían haber comenzado ya y aún no hay fecha para ello y días 
en los que otros cursos para adultos se están viendo afectados precisamente por la falta de 
cobertura por la falta de trabajadores.

3.- ¿Nos pueden decir en qué punto se encuentra el proyecto hípico conocido como Costa Tarifa?  
recordemos que ya fue traído a pleno por mi agrupación hace ya más de un año en forma de 
moción y hasta la fecha actual no hemos podido conocer qué avances se han ejecutado por parte de 
este ayuntamiento.

4.- Han limpiado recientemente el arroyo de la Zarzuela pero no han procedido a la limpieza de 
este a su paso por El Almarchal. ¿Piensan acometer algún tipo de limpieza en esta zona?

5.- El concejal delegado del área de festejos, Daniel Rodríguez, anunció en los medios de 
comunicación diferentes eventos taurinos con motivo de la celebración de los 130 años de 
antigüedad de la plaza de toros, algo que aún no ha ocurrido. ¿Piensan hacer algo a corto plazo de 
tiempo?

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre y notifíquese con las advertencias legales, previa firma de 
la misma por la Secretaria General, a todos los miembros integrantes de dicho órgano colegiado.

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el orden del día anterior, se le convoca a la referida sesión, 
rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento de esta Alcaldía, a través de 
la Secretaría General, teléfono 956684186, indicando los motivos que lo justifiquen.
2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa usted podrá interponer según art. 112 y 116 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con 
carácter potestativo el RECURSO DE REPOSICION en el plazo de un mes ante el Sr. Alcalde 
que será resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo de un mes 
o interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO en el plazo de 
dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras.

Lo acuerda, manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Tarifa, en 
Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica.

Cúmplase, Doy fe,
El Alcalde-Presidente, El Secretario General,
Francisco Ruiz Giráldez Antonio Aragón Román

 

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 73c23bc2027f4209a15321ef0ccaa451001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Resolución Núm. Resolución: 2019/3493 - Fecha Resolución: 21/11/2019

F
ir

m
a
 1

 d
e
 2

F
ra

n
c
is

c
o

 R
u

iz
 G

ir
á
ld

e
z

2
1
/1

1
/2

0
1
9

A
lc

a
ld

e

F
ir

m
a
 2

 d
e
 2

A
n

to
n

io
 A

ra
g

ó
n

 R
o

m
á
n

2
1
/1

1
/2

0
1
9

S
e
c
re

ta
ri

o
 G

e
n

e
ra

l


